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Miljøansvar og finansiel sikkerhedsstillelse

På globalt plan er der et øget og støt stigende fokus på ansvaret for miljøskader og omkostningerne
i denne forbindelse, både fra lovgivernes, myndighedernes og virksomhedernes side.

Danmark og de øvrige EU-lande er forpligtet til at udvikle løsninger, som gør det muligt at stille
finansiel sikkerhed for en miljøskade. Det er dog op til de enkelte EU-lande, hvorvidt den finansielle
sikkerhedsstillelse skal være frivillig eller lovpligtig.

I Danmark skal den ansvarlige for en miljøskade eller for en overhængende fare for miljøskade kunne stille
sikkerhed for de omkostninger, de måtte pålægges i denne forbindelse. Dette kan f.eks. være omkostninger til
undersøgelse, afhjælpning, forebyggelse, genopretning, erstatning, retablering og omkostninger i forbindelse med
tilsvarende alternativer. Herudover skal der stilles sikkerhed for myndighedernes administrative omkostninger.

Samtidig findes der mere restriktive regler i andre europæiske lande. F.eks. har Portugal, Spanien og Grækenland i
2010 indført regler om lovpligtig finansiel sikkerhedsstillelse for farlige eller potentielt farlige erhvervsaktiviteter. Det
forventes endvidere, at tilsvarende regler løbende vil blive indført i andre lande på såvel europæisk som globalt
plan.

Kravet om finansiel sikkerhedsstillelse skal sikre, at der er tilstrækkelige ressourcer til at dække omkostningerne i
forbindelse med en miljøskade, og at målet om en bedre miljøbeskyttelse opnås. En finansiel sikkerhedsstillelse kan
blandt andet være i form af forsikring, bankgaranti, fonds- eller puljeordning. I Chartis har vi udviklet et
forsikringsprodukt, der imødekommer de nye miljøansvarskrav.

Reglerne i Miljøansvarsdirektivet har endvidere medført et ubetinget (objektivt) ansvar for miljøskader, samtidig med
at ansvarsområdet er blevet udvidet, idet man nu også kan gøres ansvarlig for biodiversitetsskader, dvs. beskyttede
arter og internationale naturbeskyttelsesområder.

Det er således vigtigt, at virksomhederne er forberedt på disse nye regler, at de er opmærksomme på de varierende
krav om finansiel sikkerhedsstillelse, og at de endvidere har kendskab til de forskellige EU-regler, der findes i
forbindelse med miljøansvar.

Vi anbefaler, at der løbende indhentes information om disse forhold, og at risikoen for virksomheden identificeres i
henhold til de nye miljøregler også for så vidt angår udenlandske lokationer. I den forbindelse har Chartis et godt og
bredt internationalt netværk, og vi er endvidere stærkt lokalt repræsenteret. Dette giver en direkte adgang til lokale
markedsinformationer, og således mulighed for at udnytte den lokale ekspertise og skadebehandling i forbindelse
med tegning af miljøansvarsforsikring.

Hvis du har spørgsmål i relation til reglerne på området eller til Chartis’s løsning, er du meget velkommen til at
kontakte Ansvarsafdelingen i Chartis.
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